

Số: 75 /BC-UBND

Hưng Yên, ngày 28 tháng 5 năm 2014

BÁO CÁO  
Công tác tháng 5 năm 2014

I. HOẠT ĐỘNG VÀ CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH CỦA UBND TỈNH

Trong tháng, Chủ tịch UBND tỉnh chủ trì họp lãnh đạo UBND tỉnh cho ý kiến về: Hồ sơ khoa học đề nghị xếp hạng Di tích quốc gia đặc biệt đối với Khu di tích Phố Hiến; lập Quỹ khám chữa bệnh, thủ tục, mức hỗ trợ chi phí khám chữa bệnh cho người nghèo; thực hiện Đề án hỗ trợ người có công với cách mạng về nhà ở; đánh giá kết quả Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; mức trợ cấp xã hội các đối tượng trong cơ sở bảo trợ xã hội. Thu hồi đất để đấu giá làm nhà ở tạo vốn xây dựng hạ tầng kỹ thuật Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; giải quyết khó khăn vướng mắc cho một số doanh nghiệp đầu tư vào địa bàn, vướng mắc một số công trình đầu tư XDCB.

Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh chủ trì tổ chức Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em và ủng hộ Quỹ này năm 2014; hiến máu nhân đạo. Tiếp và làm việc với Bộ Ngoại giao, Đại sứ Phần Lan về tháo gỡ vướng mắc dự án cấp nước sạch (sử dụng vốn ODA); giao ban thực hiện dự án "Hoàn thiện, hiện đại hóa hồ sơ, bản đồ địa giới hành chính và cơ sở dữ liệu địa giới hành chính"; Dự các cuộc họp làm việc với các cơ quan Trung ương. Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh Đặng Ngọc Quỳnh họp Quốc hội từ 20/5.

Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh trực tiếp kiểm tra và chỉ đạo thực hiện các biện pháp bảo đảm trật tự an toàn xã hội, ngăn chặn kịp thời nguy cơ biểu tình quá khích tại các doanh nghiệp có vốn đầu tư Trung Quốc, Đài Loan và Hồng Công (Trung Quốc); kiểm tra, chỉ đạo Chương trình xây dựng nông thôn mới; kiểm tra và chỉ đạo sản xuất nông nghiệp; thực hiện các biện pháp phòng, chống lụt, bão, úng; kiểm tra việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh ở người, ngăn chặn dịch sởi; tháo gỡ khó khăn cho sản xuất công nghiệp và kinh doanh dịch vụ.

Về bảo đảm an ninh, trật tự an toàn xã hội khi Trung Quốc hạ đặt trái phép giàn khoan vào thêm lục địa Việt Nam: Trên địa bàn tỉnh Hưng Yên hiện có 52 dự án của nhà đầu tư đến từ Trung Quốc, vốn đăng ký 211 triệu USD (trong khu công nghiệp 2 dự án, vốn đăng ký 19 triệu USD); sử dụng 7.358 lao động; một số doanh nghiệp sử dụng nhiều lao động như Công ty TNHH giầy Ngọc Tè 3.737 lao động, Công ty liên doanh chế tạo phụ tùng xe máy Lifan-TongSheng 600 lao động, Công ty TNHH AOCC Việt Nam 400 lao động, Công ty chế tạo xe máy Lifan Việt Nam 385 lao động... Ngoài ra, nhà thầu Trung Quốc đang thi công xây lắp đường cao tốc Hà Nội-Hải Phòng đoạn qua tỉnh Hưng Yên.

Đến nay, trên địa bàn tỉnh chưa xảy ra biểu tình quá khích phản đối Trung Quốc hạ đặt trái phép giàn khoan vào thềm lục địa thuộc hải phận Việt Nam; các doanh nghiệp yên tâm sản xuất kinh doanh; tình hình an ninh, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh được đảm bảo.

Tuy nhiên, sáng 11/5/2014, có 15 công dân của 3 xã Xuân Quan, Phụng Công, Cửu Cao-Văn Giang đến cổng Trụ sở Đại sứ quán Trung Quốc để cùng tham gia đoàn tổ chức biểu tình và diễu hành phản đối Trung Quốc, đến 11 giờ cùng ngày, số công dân trên về địa phương.

Tại Công ty TNHH Giấy Ngọc Tề (100% vốn Đài Loan-Trung Quốc) có một số đối tượng đặt in băng rôn, thuê xe ô tô và lôi kéo công nhân để tổ chức diễu hành phản đối Trung Quốc đặt giàn khoan trái phép trong thềm lục địa của Việt Nam; dự định sáng ngày 17/5/2014, công nhân sẽ tổ chức diễu hành. Trước tình hình trên, UBND tỉnh kịp thời chỉ đạo các ngành chức năng của tỉnh, huyện và Công ty TNHH Giấy Ngọc Tề chủ động có phương án phối hợp giải quyết, xử lý, tuyên truyền, vận động công nhân không tham gia diễu hành trái pháp luật; đến 9 giờ cùng ngày, công nhân đã ra về, tình hình được ổn định. UBND tỉnh chỉ đạo lực lượng Công an, các ngành liên quan, UBND cấp huyện tiếp tục chủ động nắm tình hình, tham mưu và thực hiện đồng bộ biện pháp đảm bảo ổn định tình hình an ninh và trật tự an toàn xã hội.

## **II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN PHÁT TRIỂN KINH TẾ-XÃ HỘI**

### **1. Sản xuất nông nghiệp:**

Nhiệm vụ trọng tâm trong sản xuất nông nghiệp là tập trung vào chăm sóc lúa, rau màu vụ xuân; phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm. Sản xuất vụ xuân thuận lợi về thời tiết, lấy nước đủ cho gieo cấy, chuẩn bị chu đáo các khâu trong quá trình sản xuất. Diện tích gieo trồng vụ xuân toàn tỉnh đạt 48.040 ha, trong đó diện tích gieo cấy lúa 39.534 ha. Lúa và các cây rau màu sinh trưởng và phát triển tốt, đến nay có 38.283 ha lúa trổ bông, đạt trên 97% diện tích gieo cấy. Tình hình sâu bệnh đang diễn biến phức tạp, bệnh khô vằn phát sinh phát triển với diện tích nhiễm 10.738 ha, bệnh đạo ôn cổ bông, bệnh bạc lá-đốm sọc, nhiễm rầy nâu, rầy lưng trắng 1.247 ha; lãnh đạo UBND tỉnh đã trực tiếp kiểm tra chỉ đạo các cấp, các ngành và nông dân bám sát đồng ruộng theo dõi các đối tượng bệnh dịch hại cây trồng, có biện pháp phòng trừ kịp thời và hiệu quả. Toàn tỉnh có gần 3,5 nghìn ha nhăn, vải trong giai đoạn phát triển quả non; hơn 2 nghìn ha cam, quýt đang phát triển quả.

Chăn nuôi gia súc, gia cầm: Tình hình chăn nuôi trong tỉnh tương đối ổn định. Kết quả điều tra chăn nuôi 01/4, số lượng và sản lượng sản phẩm chăn nuôi cụ thể: Đàn trâu 2.319 con, tăng 10,11%; đàn bò 36.902 con, giảm 1,24%; đàn lợn 521.858 con, giảm 9,72%; đàn gia cầm 7.566 con, giảm 10,22%. Tổng sản lượng thịt hơi xuất chuồng đạt 95.904 tấn, giảm 1,85% so với cùng kỳ.

### **2. Sản xuất công nghiệp:**

Chỉ số sản xuất công nghiệp tháng 5 tăng 2,59% so với tháng trước; so cùng kỳ năm trước tăng 7,20%; tính chung 5 tháng đầu năm 2014 tăng 6,91%.

### **3. Thương mại, dịch vụ:**

Tổng mức bán lẻ hàng hóa, dịch vụ trong tháng 5 ước đạt 1.493.059 triệu đồng, tăng 1,25% so với tháng trước; so với tháng cùng kỳ năm trước, tổng mức bán lẻ hàng hóa, dịch vụ tăng 9,98%; tính chung 5 tháng đầu năm 2014, tổng mức bán lẻ hàng hóa ước đạt 7.394.393 triệu đồng, tăng 9,95% so với cùng kỳ.

Kim ngạch xuất khẩu hàng hóa tháng 5 ước đạt 180.991 nghìn USD, tăng 2,16% so với tháng trước và tăng 30,44% so với cùng kỳ năm trước. Tính chung 5 tháng đầu năm 2014, kim ngạch xuất khẩu ước đạt 806.871 nghìn USD, tăng 32,16% so với cùng kỳ năm trước và đạt 40,34% kế hoạch.

Chỉ số giá tiêu dùng tháng 5 giảm 0,02%; so với cùng kỳ năm trước, chỉ số giá tiêu dùng tháng này tăng 3,92%. Bình quân chung 5 tháng đầu năm 2014, chỉ số giá tiêu dùng tăng 3,76% so với cùng kỳ năm trước.

### **4. Hoạt động vận tải:**

Vận tải hành khách tháng 5 ước đạt 783 nghìn lượt người vận chuyển và 50.279 nghìn lượt người luân chuyển, lần lượt tăng 6,74% về lượt người vận chuyển và tăng 10,83% về lượt người luân chuyển so với cùng kỳ năm trước; doanh thu vận tải hành khách ước đạt 32.900 triệu đồng, tăng 9,82% so với cùng kỳ năm trước. Tính chung 5 tháng đầu năm, vận tải hành khách đạt 3.969 nghìn lượt người vận chuyển và 254.228 nghìn lượt người luân chuyển, lần lượt tăng 4,26% về lượt người vận chuyển và tăng 5,11% về lượt người luân chuyển so với cùng kỳ năm trước; doanh thu vận tải hành khách ước đạt 166.296 triệu đồng, tăng 10,92% so với cùng kỳ năm trước.

Vận tải hàng hóa tháng 5 ước đạt 1.675 nghìn tấn vận chuyển và 60.218 nghìn tấn luân chuyển, tăng 1,40% về tấn hàng hóa vận chuyển và tăng 3,98% về tấn hàng hóa luân chuyển so với cùng kỳ năm trước; doanh thu vận tải hàng hóa ước đạt 136.767 triệu đồng, tăng 13,42% so với cùng kỳ năm trước. Tính chung 5 tháng đầu năm vận tải hàng hóa ước đạt 7.977 nghìn tấn vận chuyển và 292.471 nghìn tấn luân chuyển, lần lượt tăng 3,95% về tấn hàng hóa vận chuyển và tăng 3,67% về tấn hàng hóa luân chuyển so với cùng kỳ năm trước; doanh thu vận tải hàng hóa ước đạt 669.547 triệu đồng, tăng 12,18% so với cùng kỳ năm trước.

### **5. Hoạt động đầu tư:**

Tính chung 5 tháng đầu năm 2014, vốn đầu tư ngân sách nhà nước ước đạt 638.845 triệu đồng, tăng 9,94% so với cùng kỳ năm trước và đạt 37,29% kế hoạch. Tính đến 15/5/2014, trên địa bàn tỉnh đã có 286 dự án có vốn đầu tư nước ngoài đăng ký hoạt động, với tổng số vốn đăng ký là 2.485.117 nghìn USD, từ đầu năm đến nay có 19 dự án đăng ký mới, với số vốn đăng ký là 124.276 nghìn USD.

### **6. Thu chi ngân sách:**

- Thu ngân sách tháng 5 ước đạt 469.723 triệu đồng, giảm 15,80% so với cùng kỳ năm trước, trong đó thu nội địa 259.724 triệu đồng, giảm 30,46% so với cùng kỳ năm trước; thuế xuất nhập khẩu 210.000 triệu đồng, tăng 13,93% so với cùng kỳ năm trước. Tính chung 5 tháng đầu năm 2014, thu ngân sách nhà nước ước đạt 2.997.400 triệu đồng, tăng 22,88% so với cùng kỳ năm trước và đạt

47,20% kế hoạch. Trong đó thu nội địa 2.158.000 triệu đồng, tăng 23,35%; thuế xuất nhập khẩu 839.400 triệu đồng, tăng 20,90% so với cùng kỳ.

Tính chung 5 tháng đầu năm 2014, chi ngân sách ước đạt 2.176.000 triệu đồng, giảm 0,52% so với cùng kỳ năm trước và đạt 35,02% kế hoạch. Trong đó chi đầu tư phát triển 608.500 triệu đồng, giảm 20,21%.

- Tính đến 30/4/2014, tổng nguồn vốn của các tổ chức tín dụng đạt 32.803.356 triệu đồng, tăng 4,16% so với 31/12/2013. Trong đó: Nguồn vốn huy động trong dân cư và các tổ chức kinh tế 25.037.038 triệu đồng, tăng 5,31% và chiếm 76,32% tổng nguồn vốn.

Tổng dư nợ đối với nền kinh tế đạt 27.669.492 triệu đồng, tăng 3,0% so với 31/12/2013. Trong đó: Dư nợ cho vay trung và dài hạn 7.967.814 triệu đồng, tăng 12,43%; dư nợ cho vay ngắn hạn 19.701.678 triệu đồng, giảm 0,38%.

Nợ xấu (nhóm 3, 4, 5) là 526.725 triệu đồng, chiếm 1,90% tổng dư nợ, giảm 16,11% so với thời điểm 31/12/2013.

## 7. Văn hóa xã hội:

Hoạt động văn hóa, thể thao, thông tin diễn ra sôi nổi, tuyên truyền kỷ niệm 39 năm ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam thống nhất Tổ quốc, ngày Quốc tế Lao động 1/5 và 60 năm chiến thắng Điện Biên Phủ, 124 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh, chuyên đề "Chủ tịch Hồ Chí Minh với vấn đề xây dựng, chỉnh đốn Đảng", trưng bày bảo tàng phục vụ khách tham quan với chuyên đề "60 năm chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ", chiếu phim lưu động bộ phim "Những người viết huyền thoại" tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 39 năm ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam; thông tin đại chúng và cổ động, giới thiệu sách kỷ niệm chào mừng ngày Sách Việt Nam 21/4; tiếp tục tuyên truyền "Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh", về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội, về công tác đảm bảo an toàn giao thông, an toàn thực phẩm, phòng chống tệ nạn xã hội, văn hóa giao thông.

Y tế: Đảm bảo chế độ trực và báo cáo dịch theo đúng quy định, công tác giám sát các bệnh truyền nhiễm, tiêm chủng cho các cháu vào ngày 25 hàng tháng, trong và sau tiêm chủng không xảy ra tai biến; trong tháng không có vụ ngộ độc thực phẩm xảy ra trên địa bàn tỉnh.

## III. TÌNH HÌNH AN NINH VÀ TRẬT TỰ AN TOÀN XÃ HỘI

- Hoạt động của người nước ngoài, Việt kiều bình thường: Có 19 đoàn, 38 người nước ngoài thuộc 09 quốc gia và vùng lãnh thổ đến du lịch, thăm thân, làm việc; 01 Việt kiều Anh, 06 phụ nữ đi Trung Quốc lấy chồng về thăm thân.

- An ninh nông thôn: Có 04 nhóm, 174 lượt công dân 03 xã vùng Dự án Khu đô thị Thương mại-Du lịch Văn Giang đi Trung ương khiếu kiện với nội dung liên quan đến Dự án, sau khi được tiếp, số công dân trên giải tán. Tuy nhiên, ngày 24/4/2014, có khoảng 150 công dân 03 xã vùng Dự án Khu đô thị Thương mại-Du lịch Văn Giang tự tổ chức "Kỷ niệm 2 năm ngày mất đất" có sự xuất hiện của một số đối tượng đeo bám, lợi dụng khiếu kiện của các tỉnh Bắc Giang, Thái Bình, Hải Phòng, Bình Dương, Thanh Hóa và một số đối tượng lừa

mặt khác đến dự, một số công dân có lời nói lăng mạ cán bộ, nhà đầu tư; đến khoảng 13 giờ 30 phút cùng ngày thì giải tán. UBND tỉnh chỉ đạo các ngành chức năng, UBND huyện Văn Giang kiên quyết ngăn chặn công dân thành lập hội trái phép như "Hội dân oan Việt Nam", "Ngày hội Văn Giang".

- Hoạt động tôn giáo:

Phật giáo: Tình hình tổ chức Đại lễ Phật đản 2014, toàn tỉnh có 03 điểm tổ chức, đến dự có khoảng 200 tăng ni và khoảng 5.500 tín đồ phật tử. Ngoài ra, tỉnh hội Phật giáo Hưng Yên cử 08 đại biểu tham dự Đại lễ Phật đản Liên hợp quốc-Vesak 2014 tổ chức tại chùa Báu Đính-Ninh Bình. Đạo thiêng chúa: Từ ngày 07/5/2014 đến 13/5/2014, theo chương trình kinh lý mục vụ và kiểm tra việc kê khai tài sản, Giám mục Giáo phận Thái Bình Nguyễn Văn Đệ đã đi kiểm tra và trả lời thắc mắc của 11 giáo xứ thuộc Giáo hạt Hưng Yên. Tà đạo: Phát hiện 54 tài liệu (cùng nội dung) tuyên truyền tà đạo Hoàng Thiên Long và phản ứng việc Báo Người cao tuổi đăng tải các bài viết phê phán hoạt động của tà đạo này.

- Tội phạm và vi phạm pháp luật về trật tự xã hội xảy ra 71 vụ, bắt 101 đối tượng, trong đó: Về trật tự xã hội xảy ra 55 vụ, làm bị thương 20 người, thiệt hại tài sản khoảng 5,2 tỷ đồng, làm rõ 39 vụ, bắt 21 đối tượng, thu hồi tài sản khoảng 73 triệu đồng, đáng chú ý là: Lừa đảo chiếm đoạt tài sản 1 vụ, thiệt hại tài sản khoảng 1,3 tỷ đồng; điều tra làm rõ, đang truy bắt đối tượng; lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản 3 vụ, thiệt hại tài sản khoảng 3,18 tỷ đồng, điều tra làm rõ 2 vụ, bắt 1 đối tượng.

- Tội phạm về trật tự quản lý kinh tế: Làm giả con dấu, tài liệu cơ quan, tổ chức phát hiện 1 vụ, đã khởi tố vụ án, khởi tố 2 bị can, thu giữ một số văn bằng, chứng chỉ giả và các vật chứng liên quan; kinh doanh trái phép 1 vụ, điều tra làm rõ 1 đối tượng, đã khởi tố vụ án, khởi tố bị can; mua bán trái phép hóa đơn 1 vụ, điều tra làm rõ, đã khởi tố vụ án, khởi tố 4 bị can (trong thời gian từ năm 2012 đến 2013, các đối tượng đã thực hiện hành vi mua bán trái phép 53 số hóa đơn GTGT, thu lợi bất chính 143 triệu đồng); buôn bán hàng cấm (pháo), phát hiện 1 vụ, bắt 1 đối tượng, thu 17,8 kg pháo các loại và các vật chứng liên quan.

- Tội phạm và vi phạm pháp luật về tệ nạn xã hội: Ma túy phát hiện 8 vụ, bắt 16 đối tượng (tăng 1 vụ, 5 đối tượng), thu 4,0369g heroin, 22,387g ma túy tổng hợp và các vật chứng liên quan; mại dâm phát hiện 2 vụ, bắt 10 đối tượng (tăng 2 vụ, 10 đối tượng) và các vật chứng liên quan.

- Cháy: Xảy ra 3 vụ, làm bị thương 1 người, thiệt hại tài sản khoảng 03 tỷ đồng. Nguyên nhân do chập điện 1 vụ, đang điều tra 2 vụ.

- Công tác bảo vệ an ninh quốc gia: Tập trung nắm, xử lý tình hình an ninh nông thôn, tình hình hoạt động sản xuất, kinh doanh trong các cơ quan, doanh nghiệp; tình hình an ninh tôn giáo, hoạt động tà đạo v.v... trên địa bàn tỉnh; ngăn chặn các hoạt động của "Ngày hội Văn Giang", các đối tượng tham gia thành lập "Hiệp hội dân oan Việt Nam".

- Trật tự an toàn giao thông: Từ ngày 16/4/2014 đến ngày 15/5/2014, toàn tỉnh xảy ra 15 vụ tai nạn giao thông, làm chết 11 người, bị thương 12 người; so với tháng trước số vụ tai nạn giảm 2 vụ, giảm 11,76%, số người chết giảm 7

người, giảm 38,90%; số người bị thương bằng so với tháng trước. Tính từ đầu năm đến ngày 15/5, toàn tỉnh đã xảy ra 86 vụ tai nạn giao thông, làm chết 59 người, bị thương 70 người; so với cùng kỳ năm 2013 số vụ tai nạn tăng 4 vụ, tăng 4,88%, số người chết giảm 2 người, giảm 3,28%, số người bị thương tăng 16 người, tăng 29,60%.

#### IV. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 6/2014

- Chỉ đạo thu hoạch lúa xuân, thực hiện kế hoạch sản xuất vụ mùa 2014 và chủ động phòng, chống lụt, bão, úng.

- Thực hiện các chính sách của Chính phủ, chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ về giúp đỡ, hỗ trợ doanh nghiệp phát triển sản xuất kinh doanh.

- Chỉ đạo các cấp, các ngành tăng cường công tác tiếp và giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân; chủ động nắm chắc tình hình, có biện pháp bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ngay từ cơ sở, tổ chức doanh nghiệp, cơ quan, trường học v.v..., ngăn chặn các hành vi quá khích, vi phạm pháp luật.

- Đánh giá và chuẩn bị các nội dung trình HĐND tỉnh về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội, dự toán ngân sách 6 tháng đầu năm 2014; thực hiện Nghị định 2010/2013/NĐ-CP ngày 19/12/2013 về chính sách khuyến khích doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn; Quy hoạch phòng, chống lũ sông Hồng, sông Luộc; Chương trình phát triển nhà ở đến năm 2020; điều chỉnh mức thu học phí, lệ phí trong cơ sở giáo dục-dào tạo; đặt tên đường, công trình công cộng các thị trấn huyện Khoái Châu, Kim Động; điều chỉnh mức thu chụp CT từ 64 lát cắt trở lên và chụp cộng hưởng từ; danh mục dự án có sử dụng đất lúa; Đề án đề nghị công nhận đô thị Mỹ Hào tỉnh Hưng Yên đạt tiêu chuẩn đô thị loại IV.

- Cho ý kiến về Đề án đổi mới, phát triển hợp tác xã trong nông nghiệp; rà soát, bổ sung điểm đấu nối vào quốc lộ; Đề án tái cấu trúc kinh tế nông nghiệp.

- Chỉ đạo kết thúc năm học cơ sở giáo dục 2013-2014, kỳ thi tốt nghiệp THPT; các hoạt động hè 2014.

Uỷ ban nhân dân tỉnh Hưng Yên trân trọng báo cáo

*Noi nhận:*

- Văn phòng Chính phủ;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch  
Uỷ ban nhân dân tỉnh;
- Cơ quan thường trú Báo Nhân dân;
- Các sở, ngành tỉnh;
- Các UBND huyện, thành phố;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Các trưởng phòng: NC, TH, KT1,  
KT2, VX, TCD, NV;
- Trung tâm Tin học-Công báo;
- Lưu: Văn thư. 65b.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC



Nguyễn Xuân Thời